ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Казань
«___» _______ 2023 г. 						                     	№ _______

О внесении изменений                       в отдельные             постановления Кабинета            Министров        Республики Татарстан и                признании утратившими силу                            отдельных актов Кабинета       Министров Республики                  Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Схему территориального планирования Республики Татарстан, утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан
от 21.02.2011 № 134 «Об утверждении Схемы территориального планирования Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.11.2016 № 842, от 15.08.2017 № 577, от 21.11.2017 № 895, от 09.07.2018 № 559, от 15.12.2018 № 1145, от 09.07.2020 № 569, от 13.08.2021 № 709, от 15.03.2022 № 235, от 12.09.2022 № 981, от 29.12.2022 № 1451), следующие изменения:
в разделе II:
в абзаце четвертом слова «органам исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканским органам исполнительной власти»;
в таблице 2.8.1 подраздела 2.8:
в графе 2 строки «Национальный парк «Нижняя Кама»:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«1) разведка и добыча полезных ископаемых, подземных вод, за исключением разведки и добычи подземных вод в целях питьевого, хозяйственно-бытового и технического водоснабжения, необходимых для обеспечения охраны и использования национального парка, осуществления рекреационной деятельности в границах его рекреационных зон, зон хозяйственного назначения и зон охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«2) деятельность, влекущая за собой нарушение почвенного слоя и горных пород, за исключением случаев, если такая деятельность связана с обеспечением охраны и использования национального парка, осуществлением рекреационной деятельности в границах их рекреационных зон, зон хозяйственного назначения и зон охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации и обеспечением жизнедеятельности граждан, проживающих на территории национального парка;»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«3) деятельность, влекущая за собой развитие негативных процессов, влияющих на состояние водных объектов;»;
в абзаце шестом слово «магистральных» заменить словом «автомобильных», слово «функционированием» заменить словами «обеспечением охраны и использования»;
в абзаце двадцать пятом слово «функционированием» заменить словами «обеспечением охраны и использования»;
в абзаце втором графы 2 строки «Государственные природные заказники регионального значения разного профиля» слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
в абзаце третьем подраздела 2.11 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».
2. Внести в республиканские нормативы градостроительного проектирования Республики Татарстан, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.12.2013 № 1071 «Об утверждении республиканских нормативов градостроительного проектирования Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.07.2015
№ 547, от 09.08.2016 № 547, от 25.01.2018 № 39, от 04.04.2018 № 206, от 29.09.2018 № 874, от 10.12.2018 № 1099, от 09.09.2019 № 805, от 03.12.2020 № 1091, от 19.07.2021 № 593, от 03.06.2022 № 519, от 03.10.2022 № 1059, от 15.11.2022 № 1217, от 11.02.2023 № 141), следующие изменения:
в разделе I:
в пункте 6 примечаний к таблице 8 слова «органами государственной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
в абзаце двадцать пятом графы 2 строки «Национальный парк «Нижняя Кама» (федерального значения)» таблицы 15 подраздела 1.9.6 слово «функционированием» заменить словами «обеспечением охраны и использования»;
в абзаце двадцать втором подраздела 6 слова «высшими исполнительными органами государственной власти» заменить словами «высшими исполнительными органами»;
[bookmark: _gjdgxs]3. Признать утратившими силу:
пункты 1-7, 9-12 постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 11.06.2002 № 329 «О соблюдении градостроительной дисциплины и разработке градостроительной документации на территории Республики Татарстан»;
пункты 1-7, 9 постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.01.2004 № 1 «О ходе выполнения Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 11.06.2002 № 329 «О соблюдении градостроительной дисциплины и разработке градостроительной документации на территории Республики Татарстан»;
пункт 3 постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
от 01.06.2015 № 396 «О внесении изменений в отдельные акты Кабинета Министров Республики Татарстан»;
распоряжение Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.04.2019
№ 917-р.
4. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзацев пятого – тринадцатого пункта 1, абзаца четвертого пункта 2 настоящего постановления, вступающих в силу с 1 сентября 2023 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                          А.В.Песошин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров        Республики Татарстан и признании утратившими силу отдельных актов Кабинета Министров Республики Татарстан»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан и признании утратившими силу отдельных актов Кабинета Министров Республики Татарстан» (далее – проект постановления) подготовлен в целях актуализации отдельных актов Кабинета Министров Республики Татарстан по вопросам градостроительной деятельности.
Проектом постановления предлагается привести в соответствие с Федеральным законом от 21 декабря 2021года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и Законом Республики Татарстан от 03 мая 2023 года № 35-ЗРТ «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об исполнительных органах государственной власти Республики Татарстан» в части измененных терминов «высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации», «исполнительный орган субъекта Российской Федерации» и «республиканские органы исполнительной власти» следующие постановления Кабинета Министров Республики Татарстан:
от 21.02.2011 № 134 «Об утверждении Схемы территориального планирования Республики Татарстан»
от 27.12.2013 № 1071 «Об утверждении республиканских нормативов градостроительного проектирования Республики Татарстан».
Также с 1 сентября 2023 года вступают в силу изменения, внесенные в Федеральный закон от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» (Федеральным законом от 18марта 2023 года № 77-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»), согласно которым уточняются запреты, действующие на территориях национальных парков.
В связи с чем, проектом постановления предлагается внести аналогичные изменения в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан в части уточнения установленных запретов, действующих на территории Национального парка «Нижняя Кама». Учитывая срок вступления в силу изменений в Федеральный закон от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», проектом постановления устанавливается отдельный срок вступления в силу соответствующих изменений - с 1 сентября 2023 г.
Кроме того, проектом постановления предлагается признать утратившими силу отдельные акты Кабинета Министров Республики Татарстан в связи с их неактуальностью и не соответствием нормам градостроительного законодательства и законодательства о контрактной системе в сфере закупок.
Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных финансовых средств из бюджета Республики Татарстан.
[bookmark: _GoBack]